РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

  РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ

УСТЬ-КОКСИНСКИЙ РАЙОН

  МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ КАТАНДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКА

КÖКСУУ-ООЗЫ АЙМАГЫНДА

МУНИЦИПАЛ  ТÖЗÖМÖ

КАТАНДУДАГЫ JУРТ ЭЭЛЕМИНИНГ
ДЕПУТАТТАРДЫНЫНГ   JУРТ  СОВЕДИ

Протокол публичных слушаний
         Публичные слушания назначены Распоряжением № 37 от 26.06.2023 г.  «Отчет об исполнении бюджета МО Катандинского сельского поселения за 2022 год».
         Инициатор публичных слушаний: Сельская администрация Муниципального Образования Катандинского сельского поселения.

         Дата проведения: 26.06.2023 г., в 16:00 часов.

         Место проведения: с. Катанда, ул. Советская 136 (Сельская администрация)

         Присутствовали: бухгалтер Алексеева В. А. и жители МО Катандинского сельского поселения.

Общее количество присутствующих 25 человек.

Слушали:

         Алексееву В. А., бухгалтера сельской администрации МО Катандинского сельского поселения с докладом «Отчет об исполнении бюджета МО Катандинского сельского поселения за 2022 год».
Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Катандинского сельского поселения за 2022 год сформирован на основании бюджетной отчетности получателей бюджетных средств, администраторов доходов бюджета и администраторов источников финансирования дефицита бюджета в соответствии с бюджетной классификацией.

     В течение года в Решение от 24 декабря 2021 года № 25/4-2 «О бюджете муниципального образования Катандинского сельского поселения Усть-Коксинского района Республики Алтай на 2022 год» внесено 5 изменений, что связано с выделением дополнительных средств и увеличением поступлений собственных доходов.

     В результате вносимых изменений плановые показатели доходов были увеличены на 905 594,03 рублей или на 114,62 % по отношению к первоначальному плану, расходы – на 1 286 674,19 рублей или на 120,78% за счет увеличения плановых показателей доходной части бюджета 927 668,11 рублей и направления остатка средств на начала года на источники финансирования дефицита бюджета –  359 006,08 рублей.

Уточнённый бюджет муниципального образования Катандинского сельского поселения на 2022 год утверждён по доходам в сумме 7 098 297,03 рублей, по расходам в сумме 7 479 377,19 рублей, источники финансирования дефицита бюджета – 359 006,08 рублей.

ДОХОДЫ

Доходная часть уточнённого бюджета за 2022 г. выполнена на 100,03%, при уточнённом плане 7 098 297,03 рубля, фактически поступило 7 100 532,74 рубля.

 Собственных доходов поступило 1 842 066,74 рублей при плане 1 839 831,03 руб., что составляет 100,12 %.

Получено безвозмездных поступлений 5 258 466,00 рулей, в том числе:

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности - 2 720 490,00 рублей,

- прочие субсидии бюджетам сельских поселений (МРОТ) – 1 380 840,00 рублей;

- субвенций на осуществление первичного воинского учета – 151 400,00 рублей,

- субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации – 15 600,00 рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями – 5 346,00 рублей;

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений – 984 690,00 рублей;

- доходы бюджетов сельских поселений от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет – 100,00 рублей.

Налоговые и неналоговые доходы составили 25,94 % от доходной части бюджета.

В структуре собственных доходов:

- налоговые доходы занимают 99,72 % (в 2021 году удельный вес составлял 109,63%)

- неналоговые доходы на уровне 125,00 % (в 2021 году удельный вес составлял 100,03%).

Относительно 2021 года объем поступления собственных доходов снизился на 403 803,46 руб. (или на 17,98 %), в т.ч.:

- налоговых доходов на 337 405,13 руб. меньше, чем в 2021 г. (или 15,78 % относительно прошлого года)

- неналоговых доходов на 66 398,33 руб. меньше, чем в 2021 г. (или 61,99 % относительно прошлого года)

Кассовый план 12-ти месяцев 2022 года по налоговым доходам исполнен на 99,71 %.

 1.Общая ситуация

	Исполнено на 01.01.2022 года
	1 842,07
	тыс.рублей

	Исполнено на 01.01.2021 года
	2 245,87
	тыс.рублей

	Исполнение  плана
	100,12
	%

	Темп роста доходов

к аналогичному периоду прошлого года
	82,02
	%

	Абсолютное отклонение (+,-)
	(-) 403,80
	тыс. рублей.

2.  Налоговые доходы

Фактическое поступление налоговых доходов на 01.01.2023 года составило 1 801,350 тыс. рублей, исполнение годового плана 99,71 %. В сравнении с 01.01.2022 года отмечено снижение поступлений налоговых доходов на 337,405 тыс. рублей, темп снижения составил 15,78 %.

2.1. Исполнение доходной части бюджета муниципального образования (в части налоговых поступлений) по отдельным доходным источникам:

Налог на доходы физических лиц

        Фактическое поступление подоходного налога на 01.01.2023 года составило 146,937 тыс. рублей. Исполнение кассового плана отчетного года составляет 104,94 %.

В сравнении с 01.01.2022 года отмечен рост поступлений подоходного налога на 43,663 тыс. рублей, темп роста составил 142,28 %. Это связано с увеличением МРОТ.

Доля доходного источника в общем объеме налоговых доходов составляет 8,16 %.

Единый сельскохозяйственный налог

Факт на 01.01.2023 года – (-) 7,975 тыс. рублей. По отношению к 01.01.2022 года отмечено снижение на (-) 18,31 %, или на 9,435 тыс. рублей. Причины снижения поступлений ЕСХН: Сельхоз организации, платившие налог ЕСХН, в 2021 г. поменяли систему налогообложения с ЕСХН на УСН.

Доля доходного источника в общем объеме налоговых доходов составляет 0,00 %

Налог на имущество с физических лиц

Факт на 01.01.2023 года – 184,869 тыс. рублей. Исполнение кассового плана составляет – 101,58 %. По отношению к 01.01.2022 года отмечен рост поступлений на 128,32 % или на 40,804 тыс. рублей.

 Доля доходного источника в общем объеме налоговых доходов составляет 10,26 %

Земельный налог

Фактическое поступление земельного налога на 01.01.2023 г. составило 1 662,387 тыс. рублей. Исполнение кассового плана составляет 98,99 %.

 В сравнении с 01.01.2022 г. отмечено снижение налога на 228,66 тыс. рублей, темп снижения составил 12,09 %.

Причины снижения поступлений земельного налога: Налоговые уведомления плательщикам были высланы в октябре месяце 2022 года, в связи с этим плательщики не своевременно оплачивали налог.

Доля доходного источника в общем объеме налоговых доходов составляет 82,02 %

Государственная пошлина

 Фактическое поступление государственной пошлины на 01.01.2023 года составило 4,030 тыс. руб. Исполнение кассового плана составляет 102,54 %.

 Доля доходного источника в общем объеме налоговых доходов составляет 0,22 %

3.  Неналоговые доходы

Фактическое поступление неналоговых доходов на 01.01.2023 года составило 36,686 тыс. рублей (возмещение коммунальных затрат почтовым отделением в т.ч. – 29,35 тыс. руб. текущий год, 7,337 тыс. руб. оплата задолженности за 2021 год).

4. Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.

В силу сложившегося уровня экономического развития бюджет сельского поселения высоко дотационный, удельный вес финансовой помощи в доходах бюджета составляет: 74,06 % - безвозмездные поступления, доля собственных доходов - 25,94 %.

Структура безвозмездных поступлений в 2022 году

	Наименование
	План, тыс.руб.
	Факт, тыс.руб.
	Уд. Вес%

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	5 258,466
	5 258,466
	100

	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2 720,490
	2 720,490
	100

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	1 380,840
	1 380,840
	100

	Субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	151,400
	151,400
	100

	Субвенции бюджетам сельских поступлений на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	15,600
	15,600

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	5,346
	5,346
	100

	 Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений
	984,690
	984,690
	100

	Доходы бюджетов сельских поселений от возврата организациям остатков субсидий прошлых лет
	0,100
	0,100
	100

РАСХОДЫ

Расходы бюджета МО Катандинского сельского поселения за 2022 год по сравнению с 2021 годом по всем направлениям имеют тенденцию к росту. Приоритетными направлениями использования средств бюджета МО Катандинского сельского поселения в 2022 году являлись: расходы на оплату труда работников муниципальных учреждений, оплату коммунальных услуг, межбюджетные трансферты, увеличение стоимости материальных запасов (оплата топлива), расходы на культуру, здравоохранение и спорт, ликвидация последствий ЧС.

Исполнение бюджета МО Катандинского сельского поселения за 2022 год приведено в таблице 1.

	Раздел, подраздел
	Наименование показателя
	Кассовое исполнение за 2021 г (тыс. руб.)
	Уточненный план на 2022 г (тыс. руб.)
	Кассовое исполнение на отчетную дату
	Процент исполнения, %
	Темп роста (снижения), %

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	0100
	Общегосударственные вопросы
	3 208,68
	3 632,70
	3 620,00
	99,65
	112,80

	0200
	Национальная оборона
	137,70
	151,40
	151,40
	100
	109,95

	0300
	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	195,76
	160,27
	160,27
	100
	-18,13

	0400
	Национальная экономика
	78,50
	94,30
	94,30
	100
	120,13

	0500
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	325,69
	788,13
	788,13
	100
	245,92

	0800
	Культура, кинематография и средства массовой информации
	10 707,17
	1 113,40
	1 106,27
	99,36
	-89,67

	1000
	Социальная политика
	36,00
	36,00
	36,00
	100
	0

	1100
	Физическая культура и спорт
	1 350,05
	1 503,17
	1 503,16
	100
	111,34

	Всего расходов
	16 039,55
	7 479,38
	7 459,08
	99,73
	-53,50

01 00 «Общегосударственные вопросы»

По данному разделу предусмотрены расходы на содержание Главы сельского поселения, ведущего специалиста, специалистов ПХУ, работников бухгалтерии и обслуживающего персонала, а также расходы на межбюджетные трансферты по внутреннему и внешнему контролю, оплату услуг связи, приобретения материальных запасов, оплату коммунальных услуг, программного обеспечения.

Общая сумма расходов в 2022 году составила 3 620 000,54 рублей.

02 00 «Национальная оборона»

По данному разделу предусмотрены расходы на функционирование специалиста по первичному воинскому учету и складываются из расходов на заработную плату, начислений на оплату труда, приобретения материальных запасов. Общая сумма расходов в 2022 году составила 151 400,00.

03 00 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Общая сумма расходов в 2022 году составила 160 275,00 рублей.

В 2022 году производились расходы на мероприятия по обеспечению первичных мер пожарной безопасности в границах МО Катандинского сельского поселения.
04 00 «Национальная экономика»

Общая сумма расходов в 2022 году составила 94 302,61 рубль.

Расходы по данному разделу производились на содержание специалиста – 93 873,61 рубль. Оплата по договору оказания услуг по внесению изменений в «Правила землепользования и застройки МО Катандинского сельского поселения – 429,00 рублей.

0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

По данному разделу произведены расходы в сумме 788 125,80 рублей:

- 113 197,00 рублей (мероприятия по уличному освещению);

- 11 100,00 рублей (аккарицидная обработка мест захоронений);

- 3 286,80 рублей (озеленение территории);

- 50 000,00 рублей (огораживание детской площадки в п. Кучерла);

- 580 542,00 рублей (приобретение детской площадки с. Тюнгур, с.Катанда);

- 55 000,00 рублей (восстановительные работы на памятнике П. Ф. Сухову с. Тюнгур).

08 00 «Культура, кинематография и средства массовой информации»

По данному виду расходов отражены расходы на содержание сельских домов культуры. Расходы складываются из расходов на коммунальные услуги и приобретение материальных запасов, капитальный ремонт СДК в с. Катанда, приобретение оргтехники.

Общая сумма расходов за 2022 год составила 1 106 265,16 рублей.

10 00 «Социальная политика»

По данному разделу отражены расходы на предоставление гарантий муниципальным служащим в сумме 36 000,00 рублей.

11 00 «Физическая культура и спорт»

По данному разделу предусмотрены расходы на функционирование молодежных центров, содержание персонала по физической культуре и спорту, и складываются из расходов на заработную плату, начислений на оплату труда, приобретение материальных запасов. Общая сумма расходов в 2022 году составила 1 503 169,71 рубль.

ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА И ИСТОЧНИКИ ЕГО ФИНАНСИРОВАНИЯ

Первоначально бюджет муниципального образования Катандинского сельского поселения на 2022 год утверждался как бездефицитный (Решение от 24 декабря 2021 года № 25/4-2 «О бюджете муниципального образования Катандинского сельского поселения Усть-Коксинского района Республики Алтай на 2022 год»).

Решением сельского Совета депутатов от 04.03.2022 года № 26/4-1 «О внесении изменений и дополнений в решение от 24 декабря 2021 года № 25/4-2 «О бюджете муниципального образования Катандинского сельского поселения Усть-Коксинского района Республики Алтай на 2022 год» установлен предельный размер дефицита бюджета в размере 381 080,16 рублей.  В качестве источников внутреннего финансирования дефицита бюджета определены остатки средств на счете на 01.01.2022 г.

Заслушав доклад Алексеевой В. А. вопросов от жителей МО Катандинского сельского поселения не поступило.

PAGE